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Dienos Kiauliniai MINI DEŠIMTIES METŲ 
SUKAKTI

Dėl personalo atostogų, kitą savaitę “Garso” neiš­
leisime.

Devyni Vengrijos atletai, dalyvavę Sporto Olinipija- 
doj Suomijos sostinėj Helsinki, atsisakė grįžti į raudonųjų 
valdomą tėvynę. Jie laikinai prieglaudą rado vakarinių 
valstybių legacijose. Vengrijos sportininkai olimpijadoj 
laimėjo trečiąją vietą. Sportininkų vadai, bijodami nau­
jų ipabėgimų, atšaukė numatytą ekskursiją po Suomiją, 
paskubomis nusisamdę du lėktuvu ir išskrido Vengrijon. 
Iš rumunų sportininkų vienas irgi atsisakė grįžti. Jis tu­
rėjo muštynes su savo viršininkais gatvėje, policija jį bu­
vo areštavus, bet netrukus paleido. Jo viza Suomijoj iš­
sibaigs rugpiūčio pabaigoj. Pažymėtina, kad sovietinė 
Rusijos spauda ir radijo skelbė ir tebeskelbia, kad rusai 
sportininkai olimpijadoj laimėję pirmą vietą, kad vaka­
riečių, o ypatingai amerikiečių sportininkai, vengę drau­
gystės su jų sportininkais bijodami savo viršiųinkų nu­
žiūrėjimų ir įtarimų. Tikra ironija? Ką pati Maskva ir 
komunistai daro, tai primeta kitiems. Anot žemaičių 
priežodžio—kuo pats kvep, tuo kitą te]). Vengrijos ir I 
Rumunijos sportininkų atsisakymas grįžti suduoda naują Į 
skaudų smūgį komunistams ir kvailai jų propagandai.

♦ * ♦
Associated Press pranešimu, rugpiūčio* 6-tą Sovietų 

Rusijos oficiozai “Pravda”, “Izvestija” ir kiti paskelbė 
žinių apie didelį Lietuvos komunistų partijos oficialų ir 
pareigūnų sijojimą. Dar pereitais metais pusė departa­
mentų viršininkų lokaliniuose partijos komitetuose buvo
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VOL.-MET AI XXXViK4 PASAKOJA UŽSIENIN PABĖGĘLATVIŲ ŽVEJAI
ežero visi privatiniai laivei' 
suregistruoti.

Kaimuose rusų yra nebent d 
džiųjų kolchozų vadovybėse, b 
ir ten jie jaučiasi nelabai sau­
giai ir mieliau norėtų persikelt 
į miestus, kur yra daugiau ji 
tautiečių. Daug kur net jų vai­
kai pramoko latviškai. Žymesni 
rusų kiekiai yra Rygoj ir kt 
miestuose, ypač jūrų laivyno ir 
aviacijos bazėse, kur su rusai? 
taip pat gyvena ir jų seimo? 
Liepojoj jau kokią vieną ketvir 
tąją visų gyventojų dalį sudaz 
rusai. Tendencija dar smarkia, 
stiprinti bolševikinimą ir rusini­
mą. Algos—panašiai, kaip Lie­
tuvoje, tik kainos maisto produk­
tų biržoje gal kiek brangesnes 
o pigesnes nebent tekstilės. Pa 
prastas darbininkas menesiu, 
gauna 300 rublių, specialistai 
sunkiausio darbo darbinink 
600,. bet direktoriai ir aukštų 
kategorijų tarnautojai gauna 1 
500-2,000. Tačiau tiek sudaro i- 
įmanomo gyvenimo minimumą.

Ypač stipriai saugojami kari­
niai centrai ir bazės pajūry, kaip 
Ventpilj' ir kitur. Ten pajūri 
yra išdalytas tam tikrais kvadr 
tais, kurių vienuęse leidžiat: 
žvejoti, o kituose—ne. Iš to c 

i romas išvados, kad ten vyk 
■ kokie kitiems negalimi mat 
i dalykai: manevrai, dėliojau 
! minos ar kas kita. Pakranti 
Į nuolatos budima. Kai kur įta 
syti ar kas vakaras išdėstomi, 
specialu^ Įtaisai,* kurie rytojau 
dieną ]iatikrinatnį .ir parodo-; r

Kaip pernai mūsų 3 žvejams, 
taip šiemet 5 latvių Liepos žve­
jams pavyko pasprukti į Švediją 
ir tuo būdu pasiekti laisvąjį Va­
karų pasaulį.

5 pabėgę iš Liepojos latvių 
žvejai yra tralerio kapitonas A. 
Tuklers, turmanas A. Stals, žve­
jai V. Rekis, Gutis Ore ir K. 
Strazds. Jų pabėgimas—panašus 
į pernai pabėgusių mūsų 3 žve­
jų odisėją. Dabar jie yra aprū­
pinti drabužiais ir darbu ir sako, 
kad jei galėtų, tai šiandien Šve­
dijoje būtų ne tik jie vieni, bet 
ir visa latvių tauta, išskyrus ne­
bent nedidelę saujelę komunisti­
nių bonzų. Švedų ir latvių spau­
da mirga jų nuotraukomis ir su 
latviškais bei rusiškais parašais 
“Liepojos žvejų artelės Bolševi­
kas” laivo atvaizdais. Latvių po­
litinė vadovybė projektuoja taip 
pat juos, panašiai, kaip 3 lie­
tuvių žvejus, pastoviai įkurdin­
ti JAV-sc.

Lietuvoj gyvenimas yra kiek 
pigesnis nei Latvijoj. Todėl tarp 
abiejų kraštų gyventojų vyksta 
“mainų prekyba”. Režimas yra 
nepaprastai sunkus, vis dėlto 
žmonių daugumas dar nėra pa­
laužti. Kur galėdami, vietos gy­
ventojai taip pat remia partiza­
nus ir aktyvų pasipriešinimo są­
jūdį. bet paskiausiai bolševikai 
iš tų apylinkių, kur pastebimas 

Į nors koks partizaninis sąjūdis, 
! ėmė deportuoti be išimties visus 
gyventojus. Pirmiausia surenka­
mi vyrai, o paskiau—moterys, 

tvaikai ir seneliai. Deportuoti

tą sa- 
daly-

Šiemet, rugįgpčio 15 dieną, 
anglies kasyk«fapylinkes lietu­
viai turės isti 
minės lietuviu/katalikų patrijo- 
tinio veikim<ai!>8 metų sukaktį.

Kas metai įŪ3 Lietuvių Dieną 
suplaukia dicHpusios minios — 
apie 50,000 as®hų. Šios apylin­
kės lietuviai ffiomi didžiuojasi. 
Ir yra kuo pasįd'žiaugti, nes nei 
lenkai, nei itarei. nei kitos tau­
tos tokių iškilmių nepajėgia su­
rengti. Už gražų veikimą ir su­
tarimą Dievo.'bažnyčios ir tau­
tos labui jie yra nuoširdžiai svei­
kintini ir skatinami toliau laiky­
tis to patrijotizmo.

Visi rytinės--Penna, dalies ir 
kitų kolonijų; lietuviai nuošir­
džiai kviečiami įjitvykti į šią 38-tą 
Lietuvių Dicįt?’ rugpiūčio 15, 

i Lakewood Pafk. Mahanoy Junc­
tion, Pa. •«£.

Šių metų Lietuvių Dienos val- 
■ dyboje pirmirinku yra kun. M. 
! Daumantas, ik lūs lietuvybės vei- 
: kėjas, veiklios dvasios Kristaus 
i vynyne darbininkas, Šv. Vincen- 
i to. Girardville, Pa., parapijos 
i klebonas. Jan. vadovaujant, tiki- 
• mes turėti vieną iš įdomiausių 
: ir sėkmingiausių Lietuvių Die- 
|nos švenčių.

res iškilmes, nes
pane-

wood Parke, susirinkite į 
lę pasiklausyti puikiausių 
kų.

Muzikalinę dalį išpildys 
lė Suzana Griškaite, operos dai­
nininkė iš New York City (ki­
lusi iš Hartford, Conn.).

Įžymūs kalbėtojai pertraukose 
pasakys kalbas. Lietuviškai kal­
bės įžymus Amerikos lietuvių 
veikėjas prelatas Jonas Balkūnas 
iš Maspeth, N. Y. Taipgi kalbės 
Pennsylvanijos gubernatorius 
John S. Fine. Lakewood salėj 
gali sutilpti daugiau 3,000.

Šiais metais išrinktos parko, 
programos ir spaudos komisijos. 
Tų komisijų uždavinis—padėt 
surengti Pennsylvanijos anglies 
kasyklų ir apielinkčs Lietuvių 
Dieną, kaip tradicinę ir istorinę 
šventę.

Į parko komisiją įėjo šie asme­
nys: kun. Ččsna ir kun. M. Dau­
mantas.

Į programos komisiją įėjo kun. 
Daumantas. kun. Rakauskas, 
kun. Pečiukevičius, kun. Neve- 
rauskas. Jie gabiai ir su patyri­
mu tą Lietuvių Dienos dalį su­
rengs.

Į spaudos komisiją įėjo: kun. 
dr. C. Batutis, Tamaqua, Pa., 

t Vice pirmininku išrinktas kun. kun- J. Čeponis, Kulpmont, Pa., 
J. Bagdonas-, Tamaqua, Pa., bu-hr kun. J. Klimas Shamokin, Pa. 

: vusis pereitu įlietu Lietuviu Die- J’e pasižadėjo uoliai, intensyviai -------------— —t----- --------------- ---------- -- ----------- -----  , (žymiam naujaKuriui aaKtarui . • , ' ’ ” ■' T- . • »
do, kai tik Paleckio, Gedvilus ir kitų kvislingų gauja ap- juozui Januškevičiui suėjo 9J
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Vysk. Ambraziejus Senišynas
PHILADELPHIA, Pa. —Šie­

met jau suėjo dešimt metų, kaip ! 
J. E. vyskupas Ambraziejus Se- 

; nišynas tapo ukrainiečių J. E. 
Į vyskupo - Ekzarko Konstantino 
I Bogačevskio padėjėju.

Vietinis ukrainiečių dienraštis 
'Amerika”, kaip ir savaitraštis 
"Šliach” paskiausiose laidose tu­
rėjo vyskupo Vincento Blizgio 

pakeisti naujais. Daugybė kolektyvių ūkių viršininkų taip-i atvaizdą, kartu paminėdami il­
gi buvo pakeisti. Apie 1750 specialistų neperseniai buvo D?- kad šiemet suėjo 25 metai, 
pakeistų industrijoj ir transporte. Lietuvos komunistų kaiP j,s;yra kunigu’taipgI.apie 
partijos vadovybė vis turi dideliu rūpesčiu vedant kova ’°. V1^sejimą Philadeiphijoje. 
pr.es burzuazmę nacionalistinę ideologiją jleidusią gi- Kai'tu paminSjo ir „ kad 
Jičli sukllis laisxos nepi įklausomos LietU\OS laikais.^ Įsi O- Įžymiam naujakuriui daktarui

sidirbs su tauriaisiais lietuviais, Kremlius tada juos-par 
eitis pasiųs šunims šėko piauti.

* * t • , .*/■ -J;
Buvusi -karšta ir veikli- -koatUftW-? 'Irt • V--A < >dd

pametė raudonųjų partiją ir sugrįžo katalikystėm Ji kilus 
iš Italijos. Kadangi jos gimtiniam mieste krikšto rekordų 
negalėjo surasti, tai šių metų balandžio 8-tą Šv. Patriko 
katedroj New Yorke ji buvo pakrikštyta. Tikėjimo in­
strukcijas jai suteikė .vyskupas Fulton J. Sheen. Dr. 
Dodd advokatė ir buvusi politinių mokslų profesorė Hun­
ter kolegijoj, sakosi, kad ji dabar daug linksmesnė, negu 
kuomet nors pirmiau. Komunistų partijos nare ji buvo 
pastojus 1941 metais. Ji buvo išrinkta komunistų naciona- 
lin komitetai! ir buvo laikoma smarkiausia komuniste New 
Yorko valstybėje. Dr. Dodd sako, kad ji negalėjusi to­
liau pakęsti’komunistų vadų veidmainingumo ir apgaulės, 
nes jie vienaip kalba, o kitai]) -daro; jie žada laisves ir 
geroves, o praktikoj duoda šlykščiausią vergiją.

maty amžiaus. Sėkrętarijin
. . • . j Neverauskas

“La Nation Roumain” skelbia, 
kad Prancūzų - Europos Rytų p;e;1o5

kio, Lietuvos atstovo Paryžiuje, 
pranešimo, įteikė prancūzų vy­
riausybei memorandumą pabėgė­
lių ir apatridų juridinės, politi­
nės ir darbo globos reikalu. Juo 
buvo išreikštas būtinas reikalas 
įsteigti specialią Rytų proble­
momis rūpintis institucija. “Le 
Monde” liepos 5 d. laidoj skel­
bia, kad Prancūzijos parlamen­
tas iš tikro priėmė įstatymo 
projektą, kuriuo numatoma 
įsteigti specialią prancūzų insti­
tuciją, turinčią rūpintis tremti­
nių reikalais. E.

''Saules” laik- skelbti Lietuvių Dienos šventę 
Ąg_ v, anglų ir lietuvių spaudoj.
rinktas ktitf' J.' Šiais metais Lietuviu Dienos
‘.ardyille, Pa., pelnas skirstomas .Į tris dalis:

įptų Lietuviu S/selAns' Kazimicrietėms, Sese-
ba if*, tk ta s kun" K. 
Philadelphia, 
tais tą darbą

į -sąžiningai at-

inKti i
i Rakauskas, 
: kuris pereit?> 
į labai sekmin.
i liko.

Garbės pii 
prelatas S. A.- 
žiaus, Mt. Ca 
jos klebonas;
Šv, Juozapo, Mlahanoy City. Pa., 
parapijos klebonas.

Programa bus trumpa, bet įdo­
mi. Ji prasidės 2-rą valandą po­
piet. didžiulėje Lakewood Parko 
salėje. Bus pritaikinti garsia­
kalbiai. Visi, kas tik būsite Lake-

•n kais išrinkti 
;įj. jinis, Šv. Kry- 
įs.el, Pa., parapi- 

kun. P. Ččsna.

WtffiĄ??iuof3jo .Te^uT.'n^Tingtos ertgi^mUsntM'^ausla kaiWtj. ^as yr a' itvykęš (“jūrą^^ba^ " '
įstaigos yra tikėjimo, mokslo ir j kur ir žmonių nepasitenkinimas, 
grynai lietuviškos įstaigos. Tad i ypač dėl įvestos bolševikų kol- 
mums lietuviams, ar iš Lietuvos■chozinės sistemos, yra gal net 
atvykusiems, ar čia gimusiems, 
yra labai svarbu ir naudinga pri­
sidėti prie jų palaikymo. Jos 
skiepija jaunose širdyse tikėji­
mo pirmus daigus, be kurių žmo­
gaus gyvenimas yra tuščias ir 
beprasmis. Jos irgi prilaiko mū­
sų jaunuomenę nuo ištautėjimo. 
Todėl mes, lietuviai katalikai, 
turime branginti šias įstaigas ir 
uoliai remti.

Presos Komisija

Rugpjūčio 6-tą federalinis teismas Los Angeles, Gal., 
pripažino keturioliką komunistų partijos vadų nusikaltu­
siais už sąmokslininkąvimą ir veiklą jėga nuversti šios 
šalies konstitucinę tvarką ją pakeičiant sovietiniu režimu. 
Jie nubausti po penkis metus kalėjimo ir po 10,OGU do­
lerių.

• * *

Rugpiūčio 6-tą pietinės Korėjos respublika preziden­
tu vėl perrinko tą patį 77 metų amžiaus Syngman Rhee.KAIP DABAR ATRODO KLAIPĖDOJE

Milwaukee, Wis. BALF 69 
skyrius ruošiasi rudens vajui. Iš 
BALF centro pirm. Mickevičius 
paprašė įvairios medžiagos va­
jui, o iždininkas Oberaitis pri­
siuntė gražiai pradžiai “iš saviš­
kių BALF šeimos” $47.50, kad 
būtų lengviau aukų kaulyt ir iš 
kitų. Apylinkės lietuviai, pagel- 
bėkit vajaus rengėjams. Galite 
auką ir pasiųst tiesiog iždinin­
kui, adresuodami: Antanas Obe­
raitis. 2802 So. Chicago Ave., S. 
Milwaukee, Wis. Skyriui 
pat reikia ir aukų rinkėjų.

JUOZAPO MARUOS
VILOS RĖMĖJŲ 

SEIMAS

taip

kuo-

Šiuo metu Klaipėdos krašto 
vokiečiai mini Klaipėdos mies­
to, pastatyto lietuviams paverg­
ti vietoj senosios lietuviškosios 
Klaipėdos, 700 m. sukaktuves.

Pasiekusių Vakarus žmonių 
teigimu, daugiau kaip pusė visų 
Klaipėdos miesto gyventojų yra 
jau svetimieji. Ypač daug ka­
riuomenės, tikrų aziatų. Prie 
Nemeržatos yra rusų karine sto­
vykla. Neringa paversta tikrais 
karo medžiagų ir įrankių san­
dėliais—ten rodytis negali net 
komunistai be specialaus Vil­
niaus MVD leidimo. Paprastai 
Klaipėdoj dienos metu eina pa­
reigas apie 500 milicininkų ir 
sargybinių. Lietuviai milicinin­
kais gali būti tik iki vyresniojo 
leitenanto laipsnio, uniforma— 
mėlyna su sidabriniais ženkle­
liais (Vilniuj—mėlyna su raudo­
nais apvadais). Be to, yra dar 
kriminalinė policija, susisieki­
mo, politinė, kovai su spekulian­
tais etc.

Klaipėdos deputatai yra Pa­
leckis ir Cibers. Bet Klaipėdos 
srities pirmininkai kaitaliojami 
labai dažnai. Partiniai, bet kur 
atkeliavę, turi teisę į gerą butą,

darbą, o jei jo negauna, -tai ge­
rai aprūpinami ir be darbo. ga-‘ 
Ii eiti 
visko 
giau. 
tuvės 
vieno 
tuoj amas.
partinių bus gal kokie 2-3 pro­
centai, mieste—apie 10 procentų, 
nors ir tai daugumas yra įsirašę 
greičiau dėl akių ar šiaip įvai­
riais sumetimais, kad būtų pa­
likti ramybėje. Okupantams prie­
šingi ne mažiau kaip 97 proc. 
visų gyventojų. Partinių galia 
labai didele, jie vaikšto apsigin- , 
klavę, kaime—su šautuvais, su 
ginklu nei dieną, nei naktį nesi- 
skirdami.

Jau ir kolchozininkai su žve­
jų artelių nariais pradėti mo­
kyti rusų kalbos, kad galėtų “iš 
originalų skaityti Lenino ir Sta­
lino veikalus”. Net ir vaikų dar­
želiuose mokoma: Stalinas, Le­
ninas—mūsų vadai, piautuvas ir 
kūjis—mūsų ženklai. Iš laivų ka­
pitonų lietuvių nėra nė vieno; 
seniau buvo du, bet vienas buvo 
suimtas už “sabotažą”, o kitas 
(L. Kublickas) vis tiek būtų ne-

į savas krautuves, kur yra 
ir prekės gaunamos pi- 
Tuo tarpu lietuvis krau- 
vedėjas, jei trūktų nors ir 
kilogramo cukraus, areš- 

Tarp lietuvių kaime

Reading, Pa., LRKSA 49 
pa BALFui paaukojo per J. G. 
Šaulį $4.26. Jei kiekviena orga­
nizacija nors ir po mažai aukotų 
tremtiniams. BALFas galėtų la­
bai efektingai Europoj likusiems 
vargšams gelbėti.

išvengęs tokio pat likimo, tad 
pabėgo į Švediją. Jūros žvejų 
mokykloj paruošiami kapitonai 
ir jūrininkai veik vieni rusai.

Kaip visoj Lietuvoj, taip ir 
Klaipėdos krašte turgaus dienos 
nustatytos tik sekmadieniais. 
Pritrūkus cukraus, kartais. Klai- 

i pėdoj veikiantis saldainių fab- 
I rikas uždaromas net kelias savai­
tes.

Ir lietuviai mėgina kartais su 
vokiečiais pasiekti Vakarus, bet j 
nesėkmingai. Pvz., vieno 1;" 
čiais pasiekti Vakarusė bet ne­
sėkmingai. Pavyzdžiui, vieno lie­
tuvio diplomato giminaitė, gydy­
toja. sugauta be leidimo bėgan­
ti į Vokietiją, pernai nusinuodi­
jo. Jos giminės paskiau buvo pa­
šalinti iš tarnybų. Todėl nenuo­
stabu, kad ir klaipėdiečiai, kaip 
ir visi lietuviai, per kiekvieną 
maldą prašo, kad tik greičiau bū­
tų išlaisvinti. Elta

Pirmininkės Julijonos 
Gilienės Pranešimas

NEWTOWN, Pa.—Sekmadie­
nį. rugpiūčio 24 dieną, 1952 m,, 
Juozapo Marijos Vilos Rėmėjų 
suvažiavimas prasidės iškilmin­
gomis šv. Mišiomis 11:00 vai. Vi­
los bažnyčioje. Šv. Mišias lai­
kys ir pritaikintą pamokslą pa­
sakys gerb. kun. Juozas A. Ka­
ralius, Šv. Jurgio parapijos kle­
bonas, Shenandoah, Pa.

Vidudienį 12:00 Seselės duos 
seimo dalyviams pietus.

Po pietų 2:00 vai., seimą ati­
darant, įžanginę kalbą pasakys 
p, Julijona Gilienė iš Philadel­
phia, Pa. Jinai yra Vilos Rėmė­
jų pirmininkė.

Laike seimo pertraukų, prof. 
Julius Mačiulis, kuris vargoni­
ninkauja Šv. Jurgio parapijoje, 
Shenandoah, sudainuos porą ari­
jų ir tautinių dainelių.

Angliškai kalbės advokatas 
Stasys Mankus, Phila., o lietu-

viškai—kun. Juozas Neveraus- 
kas, Girardville, Pa.

Operos dainininke, ponia Sup- 
pa-Petrauskaitė, Phila., irgi su­
dainavo keletą dainų angliškai ir 
lietuviškai.

Seimo posėdžiai bus atvirame 
ore—lauke—po padangte, kuri 
apsaugos nuo saulės, arba lietui 
lyjant, nuo lietaus. Padangtė 
talpina apie 500 žmonių.

Sulig turimų žinių, tikimasi, 
kad rėmėjų suvažiuos arti 400. 
Tikimasi taip pat, kad atvyks 
daug ir svečių.

Seselės ir Vilos Rėmėjos nuo­
širdžiai kviečia kuo daugiausia 
ir svečių.

Užsibaigus seimui, bus Palai­
minimas Švc. Sakramentu koply­
čioje. Po palaiminimo, Seselės 
rengia delegatams ir svečiams 
skanią vakarienę 6 :00 vai. J. G.

stipresnis nei miestuose. Latvi­
jos kaimuose jaunimas išgaudy­
tas. daugiausia likę moterys, se­
niai su paūgiiais ir vaikai. Kai­
muose, kaip ir Lietuvoje, gyve­
nimas yra labai skurdus ir eina 
dar skurdyn. Skursta ir žvejų 
kolchozai su artelėmis, jų su­
gaunama žuvis eina valstybei ir 
daugiausia tenka rusams. Tiek 
Liepoja, tiek kiti uostai nepa­
prastai apleisti. Jie “žydi” tik 
bolševikinėse propagandinėse 
nuotraukose ir oficialiniuose 
pranešimuose. Svetimų laivų at­
plaukia labai nedaug, o ir tų pa­
čių įgulos MVD pareigūnų ne­
paprastai sekamos. Net Liepojos

tomatiškai duoda signalą ir su­
kelia alarmą, todėl nežinanti

i to neatsargiai juos paliečia 
i tuo būdu yra labai lengvai su 
Į kami. Žvejams daugiau laisve.
i yra nebent Rygos įlankoj, tačiau 
: visais jais ir visur labai nepasi- 
I tikima. Daugiau pasitikėjimo pa- 
j rodo nebent jaunaisiais, prava- 

■ rytais per komunistines mokyk­
las, bet ir jie nepaprastai griež­
tai kontroliuojami. Jei kas pa­
vėluoja kiek grįžti su valtimi, 
tuoj turi eiti į saugumą ir aiš­
kintis, kas atsitiko, kodėl pavė­
lavo. ar nemanė pabėgti etc.

Apskritai, gyvenimas, kaip i. 
visam Pabaltijy, yra sunkus it 
liūdnas, žmonės tik laukia, ka­
da bus laisvojo pasaulio išvaduo 
ti. ELT/

lie- I lAf^

D. BRITANIJOJE Sovietų 
agentams vis nesiliaunant kabin­
tis prie lietuvių, latvių, lenkų, 
ukrainiečių ir kitų pabėgėlių, po 
padarytų žygių, protestų ir spau­
dos, ypač užsieny, sukelto triukš­
mo, galiausiai britų kompetetin- 
gų pareigūnų buvo pareikšta, 
kad visi pabėgėliai, atvykę į An­
gliją, turi pilną ir užtikrintą lais­
vę ir neturi ko bijoti, kad gali 
būti prievarta grąžinti arba ver­
čiami grįžti į okupuotąsias jų 
tėvynes. Prieš komunistų agen­
tus taip pat imtasi griežtesnių 
priemonių. Tat buvo specialiai 
paskelbta ir per radiją.

WISCONSIN
LIETUVIŲ DIENA

•
Lietuvių R. K. Susivienijimo 

Amerikoje Wisconsin apskritis 
rengia Lietuvių Dieną.

Parengimas 289 kuopos (Mil­
waukee, Wis.) vadovybėje įvyks 
rugpiučio 24 dieną Šv. Gabrie­
liaus parapijos svetainėje, So. 
I Oth ir W. Lapham, Milwaukee, 
Wis.

Kviečiame visų parapijų ku­
nigus, chorus, kuopų narius, vi­
slia lietuvius.

9 vai. ryte Mišios.
12 iki 1 pietai.
2 vai. po pietų programa iš 

chorų dainavimo, šokių, trumpų 
kalbų. Po programos šokiai.

Tą dieną kas norės tapti L. R. 
K. Sus-mo nariu, įsirašymas bus 
veltui. Gera proga palikti nariu 
didžios lietuvių organizacijos.

Rengimo Komisija

SURINKO 1070 SVAR?

LONG ISLAND. N. Y. - 
BALF rūbų vajuj surinkta i 
BALI1' centro sandėliui prista 
tyla 1,070 svarų, gerų rūbų.

Pranė Lapiene, skyriaus sek 
retorė ir Benis Čeponis, sky 
l iaus pirmininkas surinko ir p 
aukojo 168 svarus, Stony Broo ■ 
St. James apylinkėje; Mar. 
Ant. Jonaičiai ir kun. Valiųša: 
tis, Patchogue, Greenpoint, Bit; 
Point apylinkėje—875 sv. Rūbu: 
linkti daug padėjo ponai Valiu 
liai iš Greenport, kurie ne ti' 
rinko, bet nemokamai davė pate: 
pas rūbams sunešti. Pon 
Patrick iš Jamesport davė nep- 
prastai daug ir gerų rūbų.

Newtown. Maks., Veronika 
Shinkus pasiuntė BALF centrui 
226 svarus rūūbų.

Kauno Botanikos Sodo steigė­
jas ir direktorius dr. K. Rege­
lis dabar gyvena ir dėsto gam­
tos mokslus Bagdado universite­
te (Irake). Važiuodamas į Ispa­
niją, kur yra pakviestas skaityti 
kelių paskaitų, sustojo Romoje, 
kur lankėsi Lietuvos Pasiunti­
nybėje prie Šv. Sosto. Profeso­
rius, būdamas šveicaras, puikiai 
kalba lietuviškai ir laukia mo­
mento, kada galės grįžti į išlais­
vintą Lietuvą ir tęsti savo dar­
bą.

Šveicarų spaudoj pasirodė i 
nių, kad į Maskvos nemalonę g 
Ii patekti veikiai ir Rytų Vokie 
tijos propagandos šefas Eisleris 
kuriam prikišama, kad “nemok: 
kaip reikiant vesti bolševikin’ . 
propagandos”. Jei jis prieš 3 m 
aus buvo kankinys ir heroj li­
tai šiandien jo giesmė jau F- 
koma beveik sugiedota. Jam t: 
pat prikišama, kad taip pat 
sijuokino su savo pramanu. < 
amerikiečiai Rytų Vokietijoj 
tę iš lėktuvų bulvių graužik 
kai iš tikro juos mėtė patys bol 
ševikai, tik visą bėdą suversd’ 
mi amerikiečiams.

1
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susilauksime vėsiu rudens dienų. Organizacinis judėji­
mas ir veikla pagyvės.

Užtai laikas jau planuoti, kaip tą veiklą padidinti.
Neperseniai turėjome mūsų organizacijos 58-tąjj sei­

mą. Iš raportų paaiškėjo, kad mūsų Susivienijimas yra 
' an tvirtas finansiniu atžvilgiu, vienok narystės atžvilgiu 
jis tebestovi toj pačioj vietoje, arba nežymiai pasislenka 
pirmyn. T šį reikalą turime atkreipti kuo didžiausią de- 
mi-sis Kodėl gi kitų tautinių grupių, ypatingai slaviškų, 
fraternal i nes organizacijos proporcionaliai yra daug kar­
tų didesnės? Jeigu mes kitas tautas galime pralenkti 
kitais atžvilgiais, tai reikia bent susilygint ir fraternali- 
nėje srityje.

Pereitam seime pravesti du pažymėtini nutarimai. Pir­
mas- -leisti naujiems aplikantams apsidrausti Susivieniji­
me be ‘daktaro egzaminacijos net iki $1,000.00 iki 40 metų 
amžiaus, ant $500.00 iki 55 metų amžiaus ir ant $250.00 
iki 00 metų amžiaus. Iš patyrimų žinome, kad daugelis 
n ilsu tautiečių susilaiko nuo apsidraudimo dėlto, kad rei­
kia “baderiuotis” su fizine egzaminacija, taipgi kuopų or­
ganizatoriams ir pareigūnams tas sudaro nemažai truhe- 
iių. Tadgi pravedus aukščiau minėtą nutarimą žymiai 
palengvės naujų narių Įrašymas. Antras svarbus nutari­
mus—-organizuoti vasarines jaunimo stovyklas, kur jau- 

• noji karta būtų lavinama ir auklėjama tautinė j dvasioj 
i ir par.ųošifUĄ<Vųir^gūiząemęį-veikla i. ,T>e abejonės, ir šis 
' niitarųiia^Siyęšt.fe‘g.yy:eninia-n< daug: prisidės prie mūsų 

organizą-ci'•aįigęihno.
Kitas' labai, svarbus dalykas—tai sukelti susidomėjimą 

ir susirūĮiinimą-Šnsiviehijimo auginimu ne vienam kuriam 
rajone, ne vienoj kitoj kuopoj, bet visose kuopose. Su 
apgailestavimu tenka konstatuoti, kad paskutiniuose nau­
jų narių vajuose, nežiūrint vadovybės prašymų ir raginimų 
per organą ir net kitus laikraščius, organizacijos augini­
mo darban aktyviai Įsitraukdavo tik nedaugelis kuopų. 
Daugiausia remtasi generalinių organizatorių ir kelioli­
kos kuopų organizatorių pastangomis ir veikla.

Kada i organizacijos auginimo darbą Įsijungs bent 
dauguma kuopų, rezultatais džiaugsimės visi.

Taigi, visoms kuopoms svarbu susirasti pasišventusius 
ir veiklius organizatorius ir visiems nariams talkininkauti 
savo kuopų ir visos organizacijos atiginimo darbe.KOMUNISTŲ ROJUJE TIKINČIŲJŲ PADĖTIS PASIBAISĖTINA

Redaktorius Jubilijatus
L. ŠIMUTIS IR I. SAKALAS APDOVANOTI VATIKANO MEDALIAIS.

VISUOMENININKAI.ilgamečiai Spaudos darbininkai ir

Iš kairės į dešinę: Ignas Sakalas, Kardinolas Stritch 
ir Leonardas Šimutis.

Lfepos 31-mą Chicagos arki- 
, vyskupas kardinolas Stritch įtei- 
I kė popiežiaus Pijaus XII skir- 
i tus medalius “Pro Ecclesia et 
Pontifice" dviems lietuviams 
laikraštininkams: L. Šimučiui ir 
Ign. Sakalui.

Leonardas Šimutis ketvirtį 
šimtmečio išdirbo prie “Draugo”, 
o Ignas Sakalas dienraščio re­
dakcijoje jau baigė 35 tarnybos 
metus.

Jie galėjo rasti daug pelnin­
gesnių darbų įstaigose ar įmonė­
se, bet širdis juos traukė prie 
tarnybos savai tautai spaudos 
dirvonuose: visą savo išeivijos 
laiką juodu dirbo tik spaudos ir 
visuomeninį darbą.

Šių sukaktuvių proga norime 
■supažindinti skaitytojus su šiais 
atkakliais mūsų spaudos darbi- 
įninkais.

L Energingasai žemaitis 
Leonardas Šimutis

Nepasaky tumei, kad Leonardas 
Šimutis šiemet lapkričio 6 dieną 
jau 
nas 
go” 
tik

Prancūzų plačiai skaitomas yra K. Farskls, neseniai išleidęs 
žurnalas "Match”, leidžiamas Pa-1 “aprobuotą katekizmą”, kuriame 
ryžiuje, įsidėjo gausiai iliustruo- ' Dievo buvimas nebūtinai pripa- 
tą straipsnį apie Vatikaną ir Po- žįstamas.
piežių Pijų XII, kuriame mini- I Tų d viejų "mišias laikančių 
ma ir Lietuva. Straipsny ypač kunigių” apačioje įdėtas kitas 
ryškiai iškeliama dabartinio Po- paveikslas, pavadintas "Tikėjimo 
piežiaus vedama kova už dva­
sios laisvę anapus geležinės už­
dangos ir tenykščiai tikėjimo 
kankiniai. Pabrėžiama, kad sun­
kiausius kryžiaus kelius ten turi 
eiti apie 50 milijonų tikinčiųjų: 
3 4 visų gyventojų Lenkijoj, Lie­
tuvoj ir Čekoslovakijoj, 37.8 
proc. Jugoslavijoj, 25 prop. Lat­
vijoj etc.

Vatikanas neskelbia smulkių 
persekiojimo davinių, kad dar 
daugiau nenukentėtų likusiųjų 
šeimos.

Toliausiai persekiojimas yra 
pažengęs, žurnalas pažymi, Alba­
nijoj ir Rumunijoj. Anapus gele­
žinės uždangos 64-vyskupijos yra 
vakuojančios, o 1,100 kunigų iš- 
tremti'arba nužudyti. Gale reiš­
kiama nuomonė, jog Vatikanas 
žada paskelbti dvasinį karo žygį 
prieš komunizmą. Straipsnis taip 
pat pailiustruotas 2 čekoslovakė- 
mis “kunigemis”, kurios—įkūrus 
bolševikams paklusnią ir jų va­
dovaujamą “tautinę katalikų baž-

kankiniu". Jis vaizduoja mūsų 
, vyskupą Teofilių Matulionį, So- 
lovkų kalinio ir šalia vyskupo 
drabužiais, be to, pažymima, kad 
tas Leningrado vyskupo pava­
duotojas vėl okupavusių kraštą 
bolševikų buvo iš naujo suimtas 
ir vėl iš Lietuvos išsiųstas į kon­
centracijos stovyklą. Šalia įdėta 
nuotrauka 8 paprasčiausių daik­
tų, Romoje laikomų pavaizduoti, 
kaip brangių relikvijų, kokiu bū­
du teko, laikyti mišias ir eiti 
religines pareigas darbo vergų 
stovykloje prie Baltosios jūros. 
Tuos bažnytinius indus sudaro 
paprasčiausia geriamoji stiklinė, 
atstojusi kieliką, konservų dėžu­
tė, atstojusi komunijoms laiky­
ti indą, ir šaukštas, vartotas kaip 
patena konsekruotoms komuni­
joms. Elta

Vokiečių “Borsenbrucker 
Kreisblatt” skelbia, kad Londo­
ne sudaromuose kariniuose vie-MM . VMVALAAAV- XXMVM.XXXVUI MCIZ.“ 11C 3 U 1 Ulll U US C hCU UllUUbC V1C-

nyčią”—laiko mišiafe, tik neklau- Į netuose, be kitų tautybių pabė- 
so išpažinčių. Jos taip pat gali j gėlių, esą ir lietuvių, kurie taip 
tuoktis—bet tik su atskalūnais > pat jau viešai per paradus ro- 
kunigais. Šios “bažnyčios” šefas ' dosi.

turės 60 metų. Jis dar pil- 
energijos. Jis ne tik “Drau- 
vyriausias redaktorius, ne 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas, ne tik Lietuvių R.
K. Susivienijimo Amerikoje pir­
mininkas, ne tik Lietuvių R. K. 
Federacijos sekretorius, bet jis 
yra visur, kur tik koks stambes­
nis lietuvių visuomeninis ar 
spaudos darbas dirbamas.

L. Šimutis gimė Šilalėje 1892 
m. lapkričio 6 d. Ten pat ėjo ir 
pradžios mokslą. Gimnaziją ėjo 
Kaune ir Maskvoje. Aukštojo 
mokslo siekė St. Bede kolegijo-- 
je. De Paul bei Loyolos univer­
sitetuose, lankydamas teisės ir 
literatūros paskaitas.

Didžiojo karo metu L. šimu­
tis (1914 m.) buvo įtrauktas į 
dienraščio “Kataliko” redakciją. 
Sekančiais metais turėjo paimti 
jaunimo žurnalą “Vytį”, vėliau 
8 metus redagavo “Garsą”. Kurį 
laiką pasitraukė iš redaktoriaus 
kėdės, nes buvo išrinktas į Lie­
tuvos seimą. 1927 m. pakviestas 
redaguoti “Draugą” ir tose pa­
reigose tebėra iki dabar. Pirmą 
straipsnį yra parašęs 1911 m. į 
Kaune leidžiamą “Vienybę”.

. Išbūti 25 metus dienraščio re­
daktoriumi, reiškia būti talentin­
gu plunksnos žmogumi, taktišku 
su bendradarbiais redakcijos šta­
be ir su talkininkais už redakci­
jos, atsargiu parenkant informa­
cijas ir straipsnius.

Suprantama kad per tiek laiko 
buvo visokių dienų. Ypač jos bu­
vo sunkios Ameriką nusiautusios 
depresijos metu. Redakcijos ir 
administracijos personalas buvo 
sumažintas, algos numuštos, pri­
dėtos naujos pareigos: rengti 
koncertus, piknikus, šventes, 
rinkimų laikais pasirūpinti skel­
bimais, tvarkyti laivokarčių sky­
rių, sudaryti radijo programą 
“Draugo” valandėlei ir tt. O 
dienraščio redakcijoje tebuvo tik 
trys žmonės. Tik kai “Draugo” 
reikalų tvarkymą 1940 m. perė­
mė kun. ]

tos sunkios darbų naštos redak­
cijoje L. Šimutis ne tik įstengė 
pelnyti vadovaujančias pozicijas 
aukščiau minėtose organizacijo­
se, bet taipgi išvystyti veikimą 
kitur. Jis yra J AV Katalikų Vy­
rų Direktorių Tarybos narys, 
Labdarių, Marijonų Bendradar­
bių, Vyčių ir Ateitininkų Kęstu- 
tiečių garbės narys. Kolumbo 
Vyčių, Šv. Vardo Draugijos, Ill­
inois Lietuvių Prekybos Rūmų 
narys. j

Reikia daug pastovaus darbo, 
kad nusipelnytų tpos garbės na­
rių postus. Leonardo pastangas 
įvertino ir Lietuos vyriausybė, 
suteikdama G------—
Amerikos hetarxp' 
daktorius 
movens. Tau _ 
nar.das'Šimuti 
reiga dalyvav 
rame lietūvishenuP 
jungti į org. Ai^2 
ypač kur tai biįvj .
vos laisvės remg į . Gal jo pusė 
laiko ir pusė qcergjos nuėjo 
spaudai, o kita pia’.e—visuomeni­
niam darbui. Tik tam jo gyveni­
mas ir buvo pašvęstas.

— Sakyk, Leonardai,—paklau­
siau jį kartą,—ko gi dabar, bū­
damas jubiliatas, iš savo bendra­
darbių lauktumei?

— Reikėtų, kad kiekvienas 
plunksną galįs valdyti lietuvis 
nešykštėtų informuoti “Draugo" 
skaitytojus iš savo profesijos— 
verslo srities, apie savo apylin­
kės lietuvių veiklą, apie organi­
zacijas, kurioms priklauso. Ir 
skaitytojai, ypač turėdami gal­
voj šių laikų popieriaus kainas 
ir darbininkų atlyginimus, tene- 
mano, kad sumokėti prenumera­
tą, tai jau ir viskas. Šiandien vi­
sų lietuvių, o ypač skaitytojų, 
p^eiga surasti priemonių ne­
skaitančius brolius užinteresuoti 
dienraščiu “Draugu” ir kitais lie­
tuvių katalikų laikraščiais.

Šia proga pažymėtina, kad L. 
Šimutis yra sukūręs laimingą 
šeimą su Angele Eveldaite, išau­
gino tris sūnus ir vieną dukterį, 
o jo vaikaičių (anūkų)i skaičius 
jau pasiekė septynis. Tarp jau­
nosios kartos į pirmaujančias vie­
tas veržiasi sūnus Leonardas, 
kompozitorius ir chorvedis.

mino ordiną. 
'Nisada į re- 

'ft į spiritus 
J'amąs, Leo- 
ikė savo pa- 
;viename ge- 

"ąjūdyje, įsi- 
ijas. seimus, 
.varbu Lietu-

2. Rūpestirtgasai augštaitis 
Ignas Sakalas

Šių metų vardinėse Ignas Sa­
kalas gavo ypatingą dovaną : po­
piežiaus Pijaus XII garbės ženk­
lą. “Draugo” redakcijos narys 
Ignas Sakalas, šiose pareigose iš­
buvęs 35 metus, ar tik nebus vie­
nintelis lietuvis laikraštininkas, 
tiek ilgai tebedirbąs toje pačio­
je redakcijoje. Visą laiką prie 
spaudos jį rišo ta žurnalistinė 
liepsnelė, kuri apsprendė jo pa­
šaukimą.

Kilimu jis* augštaitis, gimęs 
1895 m. vasario, 4 d. Knizlaukių 
kaime, Veprių parapijoj, Ukmer­
gės apskrity. Mokėsi Ukmergės 
gimnazijoj ir Panevėžio mokyto- 

Hv-.v. jų seminarijoje.. Anksti pradėjo 
I me Kun. P. Činįkas, redakcija bu-1 rašinėti žineles į “Šaltinį”. Re­
vo atpalaiduota nuo pašalinių dakcija greit pastebėjo to kores- 
užsiėmimų. pondento gabuafįiš ir pasikvietė

Reikia tik stebėtis, ■ kaip šalia į Seinus. Tačiagčia spaudos dar-

.be išsitiesti neturėjo progos: ne­
norėdamas tarnauti caro kariuo­
menėje pabėgo į Ameriką.

Matydamas čia nemažą lietu­
viškos spaudos badą, 1915 m. su 
kitu bendrininku Clevelande pra­
dėjo laikraštį “Santaiką”. Gana 
greit iškilo aštrus lėšų klausi­
mas. Pasikvietė trečią bendri­
ninką, Bartusevičių, žmogų su 
pinigais. Tačiau jis, kontroliuo­
damas laikraščio ekonominę pu­
sę, pradėjo jam duoti ir savo 
kryptį, o ji nebuvo pilnai kata­
likiška. Ign. Sakalas pasitraukė, 
o iŠ “Santaikos” atsirado dabar­
tinė “Dirva”.

Anuo metu Amerikoje besi­
darbavęs kun. F. Kemėšis, paste­
bėjęs Ign. Sakalo sugebėjimus, 
1917 m. pakvietė jį “Draugo” re­
dakcijom Ir nuo tos dienos Ig­
nas čia tebedirba iki šiol. Tuo 
metu “Dr.” jau buvo dienraščiu, 
pergyveno depresijos sunkumus, 
išaugo į dabartinį didžiausi lie­
tuvių dienraštį. Dienraščio lei­
dėjai, kalbėdami apie Sakalą, pa­
žymi :

— Jo pareigingumas lietuvių 
katalikų spaudai yra ypatingas, 
beveik heroiškas. Tikrumoje jis 
ir kaikurie kiti redakcijos nariai 
savu laiku turėjo ieškoti dar ir 
pašalinio darbo, kad galėtų išau­
klėti šeimą ir rasti reikiamų lė­
šų pragyvenimui.

Šalia to įtempto, dažnai sauso 
techniško darbo redakcijoje, jis 
rado galimybės skirti didelę sa­
vo energijos duoklę visuomeni­
niam reikalui: dviem atvejais re­
dagavo išeivijos lietuviško jauni­
mo laikraštį “Vytį” (1920-1925 ir 
1942-1945), 10 metų išbuvo R. K. 
Federacijos Chicagos apskrities 
pirmininku, 5 metus pirmininką^, 
vo LRKSA Chicagos apskričiai,■ 

. yra Lietuvos Vyčių senjorų pir­
mininkas per 5 paskutinius me­
tus. Už pasidarbavimą Vyčiuo­
se pakeltas į ketvirtą laipsnį ir 
paaukštintas į, garbės narius. 
Kaip ir L. Šimutis, jis yra Liet. 
Kat. Spaudos Draugijos (kuri 
leidžia “Draugą" ir turi Liet’. 
Knygos Klubą) direktorių tary-į 
bos narys. Pačiame gi “Drau­
ge” nuo 1939 m. yra vyr. redak­
toriaus pavaduotojas.

Šalia spaudos ir visuomeninio 
darbo jo pamėgtasai dalykas yra 
filatelija. Jis 1945 m. yra įstei­
gęs lietuvių filatelistų draugiją 
Litpex. Vargu ar kuris kitas lie­
tuvis yra tiek gavęs pagyrimo 
lapų ir medalių už savo ekspo­
natus pašto ženklų parodose, 
kaip jisai.

Šalia 
svetimi 
bai: jis 
dinimų, 
lias’dešimt eilėraščių ir ilgą lai-; 
ką linksmino “Draugo” skaityto-, 
jus, vadovaudamas prof. Kampi­
ninko humoro skyriui.

Per 35 metus Ign. Sakalas yra 
praleidęs daug redaktorių ir ad­
ministratorių, bet sako, kad ge­
riausia jam buvo dirbti prie vys­
kupo P. Bučio ir L. Šimučio, 
nes jie visada suprato, kad lai-- 
kraštyje gali pasitaikyti klaidų 
visiškai be blogos valios iš pa- 
gelbinio redakcijos personalo.

Ir Igno Sakalo žmona Sofija, 
Bagdžiūnaitė yra laikraštininke, 
eilę metų redagavusi “Moterų I 
Dirvą”. Jų duktė Aldona yra vy­
resniąja laboratorijos technike 
North Westchester ligoninėje, 
Mt. Kisco, N. Y., o jų sūnus Vy­
tautas yra Korėjos fronte. 45-toj 
divizijoj.

Leonardas šimutis ir Ignas 
Sakalas—patyrę redaktoriai, uo­
lūs visuomenininkai, ir mieli 
žmonės. Lietuviškoji visuomenė 
džiaugiasi, kad jų ilgametis pa­
sišventimas spaudai, kaikuriais 
laikotarpiais neturint net mini- 
malinių medžiaginių sąlygų, bu­
vo Šv. Tėvo įvertintas, šioje jų 
šventėje juos supa lietuviškos vi­
suomenės pagarba.

laikraštininko jam ne- 
ir kiti plunksnos dar- 
yra parašęs trejetą vai- 
keletą apysakaičių, ke-

Rugsėįo 12, 1934, Ženevoje, 
Šveicarijoje, pasirašyta Baltijos 
Valstybių Santarvė.

Rugsėjo 22, 1921, Lietuva įsto 
jo į Tautų Sąjungą.

Tėvyne, mes žygius tau, kaip džiaugsmo aleliuja, 
Širdžių aukas ir meilės vainikus sudėsim 
Šventųjų tavo gojų, šventų miškų tavųjų
Per gentkartes, per amžius mus siekiančiam pavėsy.

Sugriuvo kaip šešėliai šventovės akmeninės, 
Išdraskė vėtros aukurus, ir išnešiojo vėjai 
Ir pelenus ir priesaikas seniems dievams tėvynės, 
Kur mūsų tėvų tėvai šventoj maldoj sudėjo.

Tėvyne, tau mes griūvančių, tau akmenio šventovių 
Nei ant kalvų, nei giriose, nei kloniuos nestatysim/ 
Tvirtesnė ir už plieną tu mum kaip šventovė stovi, 
Pati tu mūsų žemės kelio aukuras didysis!

Prabrėkš skaistus pavasaris, ir tu matei kadaise 
Kaip dygo.daigas dirvoje, kur tavo sūnūs krito, 
Ateis žiema, ir tu esi iškentusi ją baisią, 
Paraus rytai, ir tu esi pabudus vieną rytą .. .

Tėvyne, tavo pasaka man gražesnė už visas pasauly...
Ją seka visos pievos man, visi žali laukai mūs, 
Kaip paukščių Tako sidabre tik tu viena kaip saulė—
Gyva lyg,saulės vakaro būk miestuos mūs ir kaimuos!

Bern. BrazdžionisBALSAI PRIEŠ BARBARYBE
"Nepalaužiami ir nesunaikina- niekeno nebaudžiamai barbarybei 

mi baltai”, konstatavo įtakingas ' turi būti padarytas galas. Todėl 
amerikiečių dienraštis “N. Y.' rumunai ir reikalai!ja pripažinti, 
Herald Tribune” tiek New kad tie tautžudybės veiksmai bū- 
Yorko, tiek Paryžiaus laidose, 
pažymėdamas, kad tie, kurie nė­
ra niekados netekę savo tėvynių, 
negali kaip reikiant suprasti tų, 
kuriuos toks likimas ištiko. Ta­
čiau jau tas pats faktas, kad Lie­
tuva turi savo minister} Wash­
ingtone ir kad lietuvių atstovai 
kartu su kitų tremtinių politi­
kais pasirašė Williamsburgo de­
klaraciją, skelbiančią, išginus iš 
jų kraštų tiraniją, atstatysiant 
jose visas laisves, iš tikro pasa­
ko daug daugiau, negu eiliniam 
piliečiui gali išsyk rodytis. Pasi­
žadėjimas Virginijos Teisių 
Chartos principus įgyvendinti jų 
busimosiose konstitucijose ir pa­
reikštas noras dėtis į organizuo­
jamos Europos federaciją, dien­
raščio manymu, suteikia plačiai 
tremtinių armijai ir visiems atei­
ty viltį, jog vis dėlto, už visų, tų 
destruktyvių jėgū tvirčiau švie­
čia kilnus idealas. Ir daugeliui 
Lietuva nėra jokia svajonė, bet 
realybė, kol yra, kas pripažįs­
tamas Washingt^ne ir ten jai at­
stovauja.

Prancūzų “Revue Parlamen- 
taire” Nr. 140-52 "Baltijos val­
stybių tragedijai” paskyrė visą 
savo vedamąjį, ypač plačiai ap­
rašydama jos gyventojų masines 
deportacijas ir Pabaltijo kraštų 
bolševikinimo procesą, taip pat 
drauge pasidžiaugdamas, kad vis 
daugiau prancūzų ir jų draugi­
jų, kaip kad šį kartą Prancūzų 
L. E. Komitetas, įsijungia į tal­
ką. Tatai lietuviams, latviams ir 
estams teikia naujų vilčių ir pa­
drąsinimų.

Puse Europos pavergta, dau­
giau kaip 100,000 milionų turi 
vilkti bolševikų jungą, bolševi­
kų kolosas šiandien grasina jau 
visos Europos saugumui ir pa­
čiai egzistencijai. Todėl ir Va­
karai turi neužmiršti, kad bal­
tų laisvė yra kaina, mokama už 
jų pačių ir jų vaikų laisvę. 
“L’Observateur Catholique” įsi­
dėjo čekoslovakų žinių agentū­
ros Veritas paskelbtą svarbų do­
kumentą, paaiškinantį dabartinį 
ortodoksų bažnyčios vaidmenį 
Stalino tarnyboj. Jis palengvi­
na ir kitiems suprasti bolševikų 
skleidžiamą propagandą, apšau­
kiant J. Stankevičių “prelatu” ar 
net "arkivyskupu” ir katalikų 
dvasinės vadovybės vardą pikt- 
naudojant komunistų planams. 
“La Nation Roumaine” įsidėjo 
Rumunų Tautinio Komiteto, pir­
mininkaujamo buv. užsienio rei­
kalų ministerio C. Visčianu, me­
morandumą, išsiuntinėtą dėl Ru­
munijoj vykdomų deportacijų 
visiems Jungtinių Tautų
riams, drauge su komentarais, 
kuriuose pažymima, jog kartą tai

tų pripažinti sovietų imperializ­
mo veiksmais, drauge iškilmin­
gai pareiškiant, kad tuo būdu ne 
tik pažeidžiamos žmoniškumo 
teisės it J. T.-charta, bet vykdo­
mas tikras genocidas. Todėl vy­
riausybės reikalaujamos atšauk­
ti savo diplomatinius atstovus iš 
Bukarešto. Tyla tokiu atveju 

I reikštų kruvinų žygių toleravi­
mą. Elta

“NIEKO YPATINGO
NĖRA ATSITIKĘ”

Stockholme leidžiamas anglų 
kalba žurnalas “Newsletter” Nr.

■ 285/286, išanalizavęs Sovietų 
veiksmus Baltijos jūroj, kai jie

i numušė 2 švedų lėktuvus, dėl ku­
rių kilo tokia pasipiktinimo au­
dra Švedijoj, pažymi, kad čia vis 
dėlto “nieko ypatingo nėra atsi­
tikę”. Sovietai jau seniai taip

■ elgiasi, tat įeina į jų sistemą, 
skirtumas tėra nebent tas, kad 
dabar taip jie elgiasi su Skan­
dinavija, kaip seniau elgėsi su 
pabaltiečiais ir lenkais. Ir apra­
šomi konkretūs atsitikimai, kaip 
Sovietai dar laisvosios Estijos 
laikais grobė estų žvejus ir gy­
ventojus nuo Peipaus ežero ir iš 
pasienio sričių. Jei geležinė už-

I danga nusileistų viršum Skandi­
navijos, tai ateity tas pat,—pa- 

’ žymi “Newsletter”,—kaip dabar 
i Baltijoj, būtų daroma ir šiaurės 
jūroj. E.

Los Angeles, Cal., BALF 13 
skyriaus iždininkas Hermanas 
Tumas pasiuntė BALF centrui 
S150.00, o sekretorius V. Vara- 
nauskas paprašė visokiausios li­
teratūros didžiuliam BALF va­
jui Los Angeles, Cal. Malonu, 
kad californiečiai įsijudina.

Buffalo, N. Y., Lietuvių Klu­
bas BALF centrui pasiuntė 400 
svarų rūbų.

Rugsėjo 20, 1860, gimė rašyto­
jas kritikas A. Jakštas-Dam- 
brauskas.

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

na-

PIA Nr. 26/52 skelbia apie 
Pavilnėj sukoncentruotą Sovie­
tų parašiutininkų diviziją ir į 
Vakar. Lietuvą perkeltą šarvuo­
čių pėstininkų diviziją. Taip pat 
pranešama, kad estų ūkininkai, 
nors ir suvaryti į kolektyvinius 
ūkius, betgi priešinasi naujai ad­
ministracinei reformai, pagal ku­
rią Estija yra tiesiog įjungta į 
Sov. Sąjungą. Dabar tokių sri­
čių 1 
-4).

sugavai-

i

Galima gauti “GARSO” ADMI­
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32. oąjuugą. varai tomų sri- imuixwivij vju, r. \j. uu/.

Estijoj paliktos 3 (Lietuvoj (73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
■. Pa. Kaina $2.50.

2
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JAUNIMO FONDAS

Viso pajamų su balansu. . 
Išlaidos:

195 (J m.'.......................
1951 m...........................

(Tęsinys)

$797.87

REDAKTORIAUS MANAGERIO RAPORTAS339.24

$1,137.11

400.00

$737.11

$1,974,580.27

Total Income for 1950.,.. $13,213.28
$7,215.86

154.66
4,700.39

$7,370.52

2,338.42
6,319.32

$5,032.10Lieka fonde gruodžio 31, 1951 m. . .

144.73

26,987.54
Alliance$27,132.27

27,001.59

$130.68

1951 metus

$13,317.21
5as,(D

n

Viso

36.70
117.96

$13,317.21
13,684.38

Balansas sausio 1, 1950 
Pajamos:

1950 m..................
1951 m.........................

$1,814.21
524.21

$2,260.00
326.90
289.21

1,824.28

$13,213.28
13,774.26

Viso pajamų su balansu 
Išlaidos:

1950 m...................
1951 m.................... ..

Išmokėta pašalpgaviams:
1950 m................ .........
1951 m........................

SUMMARY OF CHECKING ACCOUNT:
Balance—.January 1, 1950 .......................... .
Total income for 1950 ..................................

3,151.71
2,382.56

785.05

Balansas, sausio 1, 1950.. 
Pajamos:

1950 m.
1951 m.

Net Salaries:
Editor .................
Linotype Operator
Printer .................

dedant žodžiu “Kalbant” iki žodžio “vartoja”, kuris užbaigia tą paragrafą 
būtų išbraukta. Redaktorius Matas Zujus nesipriešina šiam pasiūlymui. 
J. G. Joneika pasiūlė priimti, redaktoriaus raportą kaip surašytas, bet iš­
braukus devinto paragrafo sakini nuo žodžio "Kalbant'’ iki paragrafo pabai­
gos. P. Glugodienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

Aukštai gerbiamieji 58-tojo seimo atstovai-atstovės.
Organo “Garso" finansinis stovis nuo sausio 1, 1950, iki gruodžio 

31, 1951, buvo toks:

Lieka fonde gruodžio 31, 1951 m.

DISBURSEMENTS:
Printing Garsas .....
Postage...................
Gas and Electric .. 
Paper and Supplies

iepos 1, 1950, ...
1952 Total Disbursements for 1950

GARSAS STATEMENT
January 1, 1950 to December 31, 1950

144.73
13,213.28

TOJO SEIMO PROTOKOLAS

Lieka fonde gruodžio 31, 1951

SANTRAUKA:
Pilnamečių Pomirtinių Fondas ;
Jaunamečių Pomirtinių Fondas .
Pašalpos Fondas . . .
Labdarybės Fondas
Lėšų Fondas...........
Delegatų Fondas ..
Kuopų Fondas ....
Jaunimo Fondas ..

NEPILNAMEČIU PAVELDĖTOJU GLOBOS FONDAS
Balansas sausio 1, 1950...............
Nuošimtis ir nauji pašalpgaviai:

1950 m. ....................................
1951 m.......................................

“GARSAS”

$154.49
184.75

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

$400.00
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Bari e, Pa. 

Phone: Wilkes-Barre 3-4711

$1,823,809.96
39,891.81
86,238.42

6,469.13
11,581.84
4,540.83 
1,311.17 

737.11

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ąve., Chicago, 111.
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašauskas, >

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Pattterson St., Tamaqua, Pa. 
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, 8 "
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Albina Poškiene, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech Street, Mt. Carmel, Penna.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.
Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart Street, Chicago, Ill.
Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernaųstas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, St. Peter’s Church, 

100* Prospect Street, New Kensington, Penna.
Prof. Adolfas Darnusis,. 1429 E. 93rd St.. Cleveland 6, Ohio
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.

Pa.

INCOME: 
Official Publication.................
Subscriptions ............................
Advertising....................... .... ..
Printing ....................................
Books'........................................
Song Sheets ..............................
Cuts ..........................................
Catechisms and Holy Hour ... 
Emblems ............................. .. ..
Typesetting . .. .........................
Postage ....................................

$9,200.00 
29.05 

1,018.72 
2,510.29 

336.32 
28.50 

5.00 
67.80 

2.00 
15.00 

.60

Iš šio raporto ir organizacijos aktuaro valuation raporto už 
matosi, kad organizacijos finansinis stovis yra stiprus, rodantis 114%, Per 
pastaruosius du metu organizacijos turtas padidėjo $15$.783.48. Centro 
ofiso vedamas knygas bei apyskaitas radome pilnoje tvarkoje.

Apžiūrėdami LRKSA priklausanti namą, kuriame randasi Centro įstai­
ga radome, kad namas yra reikalingas pagrindinio remonto.

Apžiūrėdami “Garso” spaustuvę radome, kad turimos mašinos yra 
senos ir blogame stovyje. Ši padėtis yra tikrai rimtą susirūpinimą kelian- 
čiame stovyje.

Gerbiamiesiems seimo atstovams ir atstovėms linkime geriausios sėk­
mės darbuose, kad jų sveiki nutarimai dar daugiau pasitarnautų, mūsų bran­
gios organizacijos augimui bei stiprėjimui.

IŽDO GLOBĖJAI 
Vincas Abromaitis 
William Matikevičius

KONTROLĖS KOMISIJA
Leocadia Žemaitis 
Stanley Petruškevičius 
Kazimieras D. Rubinas

Toliau Daktaro Kvotėjo raportas. Fl. Šaukevičius pasiūlė priimti, kaip 
suaršytas, V. Matikevičius parėmė. Dr. Krikščiūnas daro pataisą 74-tam 
puslapy, kad “arthritis" skaičius turi būti 19 vieton 10. A. Poškienė parėmė, 
kad būtų priimtas su pataisa. . Dr. Kvotėjo raportas su minėta pataisa pri­
imtas vienbalsiai. - .

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Kaip Daktaras Kvotėjas, aš dalyvavau visuose reguliariuose Vykdo­

mosios Tarybos susirinkimuose, peržiūrėjau Įsirašančių, kandidatų apli­
kacijas, ligonių blankas ir mirties certifikatus, kaip yra nurodyta 
nijimo *konstitucijoje ir taisyklėse.

Susivie-

Aš linkiu atstovams geriausios kloties pravesti naudingus 
mus, taipgi linkiu Susivienijimui geriausios ateities.

nutari-

1950—men.

Blankos Peržiūrėtos Nuo Liepos 1, 1950 
Iki Sausio 1, 1952

Liepos . . . 
Rugpiūčio 
Rugsėjo 
Spalių .. 
Lapkričio 
Gruodžio

■ Viso
1951—mėn.

Sausio ... . 
Vasario ..... 
Kovo ...... 
Balandžio . . 
Gegužės ... , 
Birželio ,.. 
Liepos ...... 
Rugpiūčio . 
Rugsėjo ... 
Spalių .... 
Lapkričio 
Gruodžio ...

Viso ..........,
Bendrai viso 8486

Ligonių Naujų 
narių

Mirimų Vii o

101 120 20 241
118 177 16 311
94 44 8 146

104 58 22 184
112 53 17 182
101. 75 10 186

630 527 93 1250

Ligonių Naujų Mirimų Viio
narių

168 59 22
134 65 16
129 43 29
131 39 20
118 58 30

96 36 18
95 32 12

103 40 22
111 14 13
113 45 13 1
105 60 18

92 67 20

1395 558 233 2186

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna. 
Petrone Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton,

JAUNIMO KOMISIJA
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio.
Teofilė Česnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.

. .Mirties Ratos
Iki Sa^T,

HEART DISEASE 
Coronary Thrombosis . .. . 
Infarcts Coronary Artery 
Arterio Sclerotic .. ............
Myocarditis —...........
Hypertensive ...........

STROKES
Cerebral Thrombosis . ..
Cerebral Hemmorrhage

MALIGNANT TUMORS
Cancre ................ ......
Sarcoma .............. .... .
Glioma (Brain Tumor)

Pa.

Pressroom Supplies and Repairs . . 
Cuts ..................................................
Books .............................. ..................
Bookkeeping .................................. ..
Hauling ............................................
Binding .............................................
Refunds ..................... .............. ..
Rent to
Social Security and Withholding Tax. 
Petty Cash ......... ................................. ....
Printing .................................. .................
Ruling.................................... ................
Commission for Advertising . . .............
Donations ..................................................
Bank Service Charge ............................

554.58
26.72

197.34 
553.00
20.00

114.50
5.85 

250.00 
316.51

33.00 
118.00

10.00
35.00
31.50

1.50 
30,00

•ji

(4)

(5)

(6)

(8)
(9)

(10)
(11)
(12)
(13)

PNEUMONIA 
Lobar Pneumonia . 
Bronchs Pneumonia

ACCIDENTS
Internal Injuries ......................
Fractured Skull . ....................
Pneumothorax .........'.
Exhoustion (nervous) ...........
Crushed Chest ...................... .
Hemmorrhage (auto accident)

KIDNEY 
Nephritis 
Urenia .

Tuberculosis ....
Diabetes mellitus
Anthraco
Ruptured
Hepatitis
Intestinal
Myilsgenous Leukemia

Silicosis ............................. ...
Ulcers (Stomach Duodenal) 
(Cirrhosis Liver) .................
Obstruction ...........................

Accidents:
Fractures ............ ...
Lacerations ......... ■■ «
Dislocations .........-
Sprains ................ —
Contusions ...........-
Tendon Injury ... —
Burns ................... .
Crushed Fingers.... 
Amputated Fingers 
Punctured Wounds

Totai . .

62
3

46
28
24

34
19

41
5

11
4

4

2
1
1
1

6
3

163 50% Totai
Total Disbursements for 1950..

$13,$58.01
13,317.21

53

49

15

12

9

6

5
3
3
2
1

16%

15%

4%

3.6%

2.7%

1%
1%

.6%

.3%

326 100%

Ligų Rekordas Sulig Pašalpos Išmokėjimų
17

6
6
6
5
3
3
2
2
2

Appendicitis ... . 
Diabetes................
Herriia (Rupture) 
Carcinoma ..........
Neuritis ............
Nephritis ............
Arterio Sclerosis. 
Pregnancy ........
Gastric Ulcers ....

14
11
11
10
10

9
9
9.
9

Uterine Fibroids . .. 
Tonsilitils ...............
Cystitis ...................
Cataratcs Eye ...... 
Brain Tumor ........
Dermatitis ...............
Hydrocele ...............
Emplysema .............
Hepatitis Cirrhosis

3
3
3
3
3
3
3
2

Balance—Checking Account, December

GARSAS
January 1, 1951

INCOME:
Official Publication . ...........
Subscriptions .........................
Advertising ..................i.... .
Printing ............................... ..
Books ......................................
Catechisms and Holy Hour 
Emblems .............................
Song Sheets.........................
Cuts ......................................
Typesetting .........................

DISBURSEMENTS: 
Printing Garsas . .. 
Postage...................
Gas and Electric . 
Paper and Supplies

31, 1950. $40.80

STATEMENT
to December 31, 1951

Total Income for 1951

$2,340.00
355.25
305.90

2,062.09

$9,200.00
43.00 

1,847.00 
2,322.83

208.97
74.30

1.00
5.35

21.53
50.28

$13,774.26

5,063.24

Myocarditis   .......—
Bronchitis ............... —
Pneumonia ...........- —
Virus Infection ... — — 
High Blood Pressure... 
Antraco Silicosis ........
Arthritis Rheumatism.-. 
Cerebral Hemmorrhage 
Influenza-Grippe .... — 
Gall Bladder ...............
Ulcers & Varicose Veins

-■ WILLIAM CHRISTIAN, M. D.

52 Hypertrophy Prostate 7 Liver. . — ..............2
Tuberculosis ...........- 7 Bursitis ..................... 2

39 Collitis .............- 7 . Hypernephioma......... 1
24 Anemia . . ..'........... .7. Fistula in Ano........... 1
23 Diveftionlitis .............4 Pagets Disease ........ 1
23 Prolopse Rectocele etc. 4 Parkinson’s Sundiome 1
22 Pleurissey ... .,...........4 Urinary Obstraction... 1
20 Phlebitis ...................4 Empyema .................. . 1
19 Intestinal Obstruction 4 Ulcer Lip ............... .. 1
17 Herpes Zoster ........... 3 Paralysis Vocal Cords 1
16 Goitre ....'............— 3 Colculi Salivary Gland 1
15 Hemmorrbids ......... 3 Carbuncles ........... .... 1
14 Bronchial Asthma ... . 3

raportas, J. L. \Gjedraitis pasiūlė, kad pirm negu šisSake redaktoriaus
raportas bus priimtas, kaip surašytas, dalis raporto devintam punkte, pra-

(Bus dauginu)

LIETUVIŲ BANKE GALIMA
DAUG REIKALŲ ATLIKT!

INSURED

Vasara — laikas dėl statymo, taisymų ar­
ba pagražinimo namų. Tuose reikaluose kyla 
arba pagrasinimo namų. Tuose reikaluose kyla 
pinigiški reikalai.—Lietuvių Banke pinigiškais 
reikalais daug galima atlikti. Ši Įstaiga turi dau­
gelio metų patyrimų pinigiškuose biznio reika­
luose.

Taupymai šioje Įstaigoje yra po Federal In­
surance Corp, globa. Valdžios saugumas užtikri­
namas,

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498

į
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LRKSA 4-J1 APSKRITIS 
KVIEČIA Į METINĮ 

IŠVAŽIAVIMĄ
SEKMADIENĮ, RUGPIŪČIO (AUGUSI) 17-TĄ

ROCKY GLEN PARKE

Metinis LRKSA 4-tosios Penna, apskrities išvažiavi­
mas Įvyksta ši sekmadienį, rugpiūčio 17-tą, visiems gerai 
žinomam Rocky Glen Parke.

Wyoming Klonio ir Serantų lietuvių visuomene jau 
žino, kad metiniai 4-tosios apskrities išvažiavimai yra 
gausingi, Įvairūs ir įdomūs. Čia suvažiuoja ir pasimato 
giminės, draugai ir pažįstami. Čia visi linksmai pralei­
džia laika. Parke yra Įvairių įrengimų ir žaislų užaugu- 
siems, jaunimui ir vaikams.

Po pietų parko administracija duoda įdomią progra­
mą, kurią išpildo profesionalai artistai.

Rengėjai turės dvi standas su refrešmentais.

LRKSA 5 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Bertaininis LRKSA 5-tosios 
Penna, apskrities kuopų, atstovų 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio 17, 1952, Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje, Scranton, 
Pa.

Mišios už mirusius Susivieni­
jimo narius bus 8 vai. ryte Šv. 
Juozapo bažnyčioje. Atstovai ir 
vietiniai nariai kviečiami išklau­
syti Mišių ir pasimelsti už miru­
sius.

Susirinkime bus svarbių raport 
tų ir svarstymų.

Valdyba prašo visų kuopų at­
stovus dalyvauti susirinkime.

Adolfas Norvaiša, pirm. 
Jurgis Piitnikas, sekr.

BERTAININIS LRKSA
4-TOS APSKRITIES

SUSIRINKIMAS

l LRKSA 4-tos Penna, apskri-
Neturintiems savo automobilių privažiavimas iš 

Wilkes-Barre ir Serantų Laurel linijos traukiniais yra 
pigus, greitas ir patogus. Priveža prie pat parko. Įžanga | 
į parką veltui.

4-toji apskritis iš susidariusio pelno paremia labdarin­
gus, kultūrinius ir tautinius reikalus.

Išvažiavimo garbės svečiai: llionsig. J. V. Miliauskas, ; 
kun. J. Kasakaitis, kun. J. K. Miliauskas, kun. J. V. j 
Inčiūra, kun. A. J. Sinkevičius, kun. A. Ežęrskis,. kun. , 
J. C. Kundreckas, kun. P. B. Paukštis, kun. V. Nanorta, Į 
kun. V. šimkonis, kun. J. F. Baltusevičius, kun. J. Savu-i 
lis, kun. J. Aruškevičius, kun. V. Kupstas, kun. J. Aji- i 
driuška, kun. A. Žukauskas,’ ’ kun; • J. Valūnas, kun. M. i 
Ožalas, kun. J. Tribėndis, ’ kun. J. ’Gilią, kun. P. Ališaus­
kas, kun. J. Kazlauskai kuilį ĮAi Norkūnas, kum V? Že­
maitis, kun. L. J. Paznanskas, kun.' V. Pakiitkii,'“7kun. 
Albertas Brogus, kun. Pr. Jaškus, kun. 'B.. J. Kazlaus­
kas, kun. J. M. Truskauskas, kun. J. P. Stalevičius.

Generalini Rengimo Komitetą sudaro apskrities val­
dybą, būtent: pirmininkas—Pranas Katilius, vice pirmi­
ninkai Antanas Skarnulis ir Petras Balčius,- sekretorė Ali­
cija Venslauskienė, iždininkas Jurgis Šlakis, iždo globė­
jai Marijona Kuprienė ir Simonas Galinis.

Refrešmentų komisija: Pranas Katilius, Alicija Vens­
lauskienė ir Jurgis šlakis.

Presos komisija: Matas Zujus, Pranas Katilius, prof. 
Bron is Kasias.

Standų menageriai—Petras Talkevičius ir Simanas Ga­
linis.

Kasieriai—Jurgis Šlakis, Alicija Venslauskienė, Ma- 
»rijona Kuprienė.

ties kuopų atstovų bertaininis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
rugpiūčio 24-tą, Šv. Marijos pa­
rapijos svetainėje, Kingston, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visų kuopų, priklausančių 

prie 4-tos apskrities, atstovai 
malonėkite dalyvauti šiame susi­
rinkime. Išgirsite metinio išva­
žiavimo raportą ir kitus svarbius 
pranešimus. Taipgi bus svarbių 
pasitarimų ateities veiklos reika­
lais.

Kuopos, nepriklausančios prie 
apskrities, atsiųskite savo atsto­
vus ir prisidekite.

Pranas Katilius, pirmin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

.. ------------------- - J

A. A,
Minusiems
A. a. Ona Žibudienė, 

gyv. 42 West Union St., Wilkes- 
Barre, numirė rugpiūčio 6-tą, 
palaidota rugpiūčio 9-tą iš Sugar 
Notch Šv. Petro ir Povilo baž­
nyčios parapijos kapinėse. Lai­
dojimu rūpinosi Šukviečių įstai­
ga, Kingston. Velionė buvo gi­
mus Lietuvoje, Amerikon atvyko 
35 metai atgal ir apsigyveno 
Warrior Run miestely, tik du 
metai atgal persikraustė į Wii-

Dar kartą kviečiame lietuvių visuomenę gausingai da- 
lyvaut metiniam apskrities išvažiavime.

GOLD MEDAL BEER

THEVERYBEST 
for95Y*ar*!

BEER

-y3
Uh A

STEGMAIER 
gold medah

* Between sets have a cool glass of Stegmaier. 
You’ll like its light, dry, zesty flavor. It’s so 
good. Your first taste will tell you that this is 
the beer you’ve been looking for. Order a 
supply today. Taste the difference! .

Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Penna.

Its Stegmaier Time 
...Anytime! ų,

Distributed in this Area by

Wilkes-Barre ....................2-8171
Nanticoke—Call 

Enterprise................ 1-0691
No Toll Charge)

Dupont ..................Pittston 2866
Pittston ......................  3123
Alderson ..............................9-3092
Shickshinny ........................ 3221

Tune jt J*$Ugmai_er TiingJ^ęvery Thijrs.piįė,.ip:3p-,iĮ:0p P, froįl WNBFJV, ęhaiĮiieį 12

LIETUVIŲ SUSIARTI­
NIMO ŠVENTĖS

{SPŪDŽIAI
Šventė įvyko liepos 27-tą, 1952, 

Putnam, Conn.., Nekalto Prasi­
dėjimo vienuolyno sodyboje.

Nuo ankstyvo ryto riedėjo au­
tomobiliai bei autobusai pilni
geros valios lietuvių.

Artėjant 11-tai valandai ryto, 
gausinga publika pradėjo telktis 
prie vienuolyno, kur buvo iš­
puoštas altorius dėl šv. Mišių.

Šv. Mišias atnašavo kun. dr. 
J. Vaišnoras, MIC. Seselių bei 
studenčių choras gražiai giedojo 
šv. Mišias. Įspūdingą pamokslą 
pasakė J. E.vyskupas V. Briz­
gys o po Mišių suteikė palaimi­
nimą Švč. Sakramentu.

Po to tūkstantinė procesija vy­
ko prie Fatimos Panelės Švč. 
stovylos, kur visų bendrai atkal­
bėtas pasiaukojimo aktas bei pa­
giedota “Marija, Marija” giesmė.

Prie Lietuviško Kryžiaus irgi 
valandėlei apsistota, čia trumpą 
kalbą pasakė p. J. Giedraitis.

Šioj procesijoj dalyvavo J. E. 
vyskupas V. Brizgys. lydimas 
kitų kunigų.

Po to sekė pietūs prie paruoš­
tų stalų.

Įvairūs seselių rankų darbo kū­
rinių išleidimai publiką traukte 
traukė išmėgint laimę.

Apie penktą valandą po pietų
pasipylė apie šimtas stovyklau­
jančių mergaičių, pasipuošusių 
margaspalviais drabužiais ir p. 
K. Marijošienės vadovybėje iš­
pildė meninę programą, kuri 
publiką žavėte ažvėjo. Įvairūs 
tautiniai šokiai, eilės, lenktynės, 
dainos visus mintyse nukėlė į

kes-Barre. Paliko sūnų, dvi 
dukteris ir du anūkus.

Velionė priklausė prie LRKSA
114 kuopos.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!

A. a. M. Venslauskenė, 
60 metų, gyv. 21 Krych Street, 
Kingston, numirė rugpiūčio 7-tą 
Wyoming Valley ligoninėje. Pa­
laidota rugpiūčio 12-tą iš Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Velionė iš Lietuvos at­
vyko 45 metai atgal ir visą laiką 
gyveno Kingston'e. Priklausė 
prie Altoriaus ir Ražančiaus 
draugijų. Paliko tris dukteris, 
šešis anūkus ir brolį.

NUMRĖ ELŽBIETA 
VALUKONIENĖ

Hazleton, Pa.—Liepos 30-tą 
numirė ilgametė LRKSA 90 kuo­
pos narė Elžbieta Valukonienė.

Palaidota iš Šv. Petro ir Povi­
lo bažnyčios parapijos, kapinėse. 
Nulydėjus bažnyčion, prie di­
džiojo altoriaus Mišias atlaikė 
kun. kleb. V. J. Nanorta, o prie 
šoninių altorių—kun. V. Kups­
tas iš Duryea, Pa., ir kun. J. 
Bagdonas iš Tamaqua, Pa.

Karstą nešė 90 kuopos nariai— 
pirmin. Juozas Tragus, raštin.— 
Juozas Šilalė, Jonas Salickis, 
Petras Stasiukonis, Juozas Jan­
kevičius, Vincas Launikonis.

Velionė buvo susipratusi lie­
tuvė, giliai atjautė savo tautos 
ir senosios tėvynės Lietuvos rei­
kalus.

Liūdesy paliko sūnų Adolfą ir 
dukterį Anelę Šmear.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia­

me giliausią užuojautą!
J. J. Šilale, 90 kp. rašt.

SCRANTON, Pa. — LRKSA 
30 kp., Scranton, Pa., reguliari- 
nis mėnesinis susirinkimas, ku­
ris turėjo įvykti rugpiūčio 10, 

' nukeltas į rugpiūčio (August) 
I 17-tą, iš priežasties, kad raštinin- 
; kč išvykus dviem savaitėm vaka- 
jcijų.
j Vn Idvha

LRKSA Ketvirtosios Penna. Apskrities

Metinis IŠVAŽIAVIMAS
Sekmadienį

Rugpiūčio-August 17, 1952
ROCKY GLEN PARKE

Neturintiems automobilių, privažiavimas LAUREL 
LINIJOS TRAUKINIAIS pigus, greitas ir patogus.

Dalyvaudami šiame išvažiavime linksmai praleisite 
laiką ir paremsite labdaringus, tautinius ir kulturinius 
tikslus.

Įžanga į parką veltui.
Kviečia RENGIMO KOMITETAS

Lietuvos tėvynės padangę, ypa­
tingai iki ašarų sujaudino vaiz­
delis "Tau. Tėvyne” (gyvasis pa­
veikslas).

Apie aštuntą valandą vakaro 
žmonės pradėjo skirstytis į na­
mus pilni gražiausių įspūdžių 
bei dėkingumo dėl seselių taip 
sumaniai surtOrJ|f^ lietuviškos 

B. M.

BALF CENTRE GAUTOS 
AUKOS 1952 METŲ 

LIEPOS MĖNESĮ
CALIFORNIA:
Los Angeles, BALF 13 sk. $150.00
Los Angeles, A. Korzeniauskas 10.00

šventes.
---------------------- >4

PH1LADP II A, PA

rs
Mūsų nenui’. tia veikėja, L. 

R. K. S. A. 2 k-to kuopos narė, 
ponia Albina 'eb orienė su vy­
ru Antanu Č ba jriu ir dukra 
panele Eleonora Čy'atoryte ato­
stogų proga automobiliu aplankė 
daug vietų.

* * - *
Vietiniame dienraštyje The 

Philadelphia Inquirer liepos 31 
laidoje įtalpintas lietuvaitės pa­
nelės Olgos Savickaitės iš An­
sonia, Conn., laiškas Lietuvos 
laisvės kovų reikalu.

* * *
Rugpiūčio 5-tą nuo garsios dai­

nininkės panelės Juzės Augaity- 
tės gavau laišką, kuriame, tarp 
kitko, yra ir tokie sakiniai:

. . . Nors jums jau pasiunčiau 
laiškelį su informacijomis, bet 
pasirodo, kad žinios, kurias jums 
parašiau, pasikeitė. J. E. vysku­
pas Brizgys vistik buvo atvykęs 
ir pamaldas laikė Šv. Andriejaus 
bažnyčioje; o piknike vyskupas 
Brizgys pasakė labai gražią kal­
bą ir net labai patrijotišką” . . .

Tas įvyko rugpiūčio 3-čią lai­
ke taip vadinamos Lietuvių Die­
nos, kur, kaip kalbama, ir toji 
lakštingala, panelė Juzė Augai- 
tytė, pasižymėjo savo žavėjau; 
čiu dainavimu ir Leonas Kauli­
nis, kaipo gabus choro dirigen­
tas. Pointbrizetė

OMAHA, NEBRASKA

Parengimas Mokyklos 
Naudai

Šiais metais tikimės, kad mū­
sų mokyklą lankys 380 vaikų. 
Juos mokys 7 seselės mokytojos, 
kitu laiku mokys 3 kiti mokyto­
jai.

Kad padengus įvairias mokyk­
los išlaidas, turėsime parengimą 
rugpiūčio 17 ir 31 d. Tais vaka­
rais bus party, o paskui bus už­
kandžiai. Jau dabar geros širdies 
žmonės grąžina tikietų šakneles, 
kad ką nors laimėtų ir paremtų 
parapijos reikalus.

Lietuviai Pasveikino 
Ed. O’Connor

Omahos vokiečiai buvo pakvie­
tę D. P. komisionierių pasakyti 
kalbą rugpiūčio 4 dieną. Jis sa­
vo kalboje pranašavo, kad atei- 
nunčiais metais Ąmef-ik? Vėl įleitJ

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

PAIEŠKOJIMAI

s $160.00
CONNECTICUT:
East NorwAk, G. Klim. . . . 1.00
Naugatuck, O. Žukauskienė. . 5.00
Waterbury, A. Saulaitis. . . . 10.00
Windsor, Miss A. Dailidis. . 50.00

$66.00
ILLINOIS:
Bellwood, BALF 117 skyr... 3.00
Chicago, dr. F. Tallat-Kelpša 20.00

” C. V. Velža........... 10.00
V. Simanavičius . . 10.00
F. Palubinskas .... 16.25

. ” E. Račiūnienė .... 10.00

$69.25
MASSACHUSETTS:
Blackstone, P. Mankus......... 10.00
Brockton, Brocktono Lietuvių

Taryba .....................  140.00
Easthampton, P. Gustas .... 5.00

$155.00
MICHIGAN:
Detroit, BALF 76 skyrius. . . . 00.00

” M. Grudzinskaitė. . . . 10.00
Grand Rapids, A. Balys. . . . 10.00

$220.00 
NEBRASKA:
Omaha, L. T. B....................... 46.20
NEW JERSEY:
Newark, Mrs. A. M. Lawrence 10.00
NEW YORK:
Bronx, B. Ramanauskas. . . . 4.00
Brooklyn, A. Kirkyla. ..... 1.00

J. Ratkelis........... 5.00
A. Jankauskas . . . 10.00

Great Neck, BALF 20 skyr. 26.00 
Huntington, Mr. R. Natz. . 1.50
New York. Cobett, Tingher

and Co. lietuviai inžinieriai 31.00

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybes para­
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
! susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną, 
■ tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 17 dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lotnsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

Lietuvos Generalinio Konsulato Nery 
Yorke paieškomi asmenys:

BLAŽYTE, Julija, gyvenusi Paly- 
šeliu k., Troškimu v., Panevėžio ap.

BRAŽINSKAS, Jurgis.
ČERNAUSKAS, Marcijonas, iš Pa­

ryšiu k., ir žmona MOCKUTĖ, Bar­
bora, iš Dausiškių k., Lygumų v., 
abu Šiaulių ap.

GLAVINSKAITĖ, iš Radysčiaus k., 
Merkines v., Alytaus ap.

HEIN, gimusi WEBER, Auguste 
iš Penkinų k., Vilkaviškio ap., ir vy­
ras HEIN, Adolfas, iš Gulbiškių k., 
Marijampolės ap.

MERTLNAITIS, Mikas.
OšKARTAITĖS, iš Meiželių k.. 

Švėkšnos v., Tauragės ap.
. PETRAUSKAS, ir jo žmona RIM- 

KAUSKYTĖ - PETRAUSKIENĖ, Mi­
na.

ŠIM1TAS, Izidorius, iš Šilų k., Ši­
lalės v., Tauragės ap.

S.IREWICZ, Jozef ir Waclaw, gy­
vena Ogden, Iowa.

ŠIUMAKARIS, Albinas, iš Alvito 
k., Alvito vi., Vilkaviškio ap.

Ieškomieji arba juos žinantieji ma­
loniai prašomi atsiliepti į Consulate 
General of Lithuania, 41 West 82nd 
Street, New York 24, N. Y.

$78.50
OHIO:
Cleveland, BALF 55 skyrius 58.00
Cleveland, Diepholzo Gimna-

~zijai Remti Komitetas.... 175.00
Columbus, Miss. G. A. Price 25.00

$258.00
PENNSYLVANIA:
Minersville, O. Penkūniene. . 20.00
WISCONSIN:
Milwaukee,

Lietuvių Kultūros Klubas 20.00
CANADA:
Toronto, Ont., A. Diržys. . . 10.00

NARIŲ MOKESČIŲ:
Melrose Park, Ill.,

Brooklyn, N. Y.,
BALF 100 skyrius.............  9.00

Kearny, N. J., BALF 7 sk. 27.00 
Binghamton, N. Y.,

BALF 51 skyrius'............... 30.00
Great Neck, N. Y.,

BALF 20 skyrius............. 44.00
UŽ ATSIŲSTAS AUKAS BALF 

VALDYBA VISIEMS NUOŠIRDŽIAI 
DĖKOJA.

300,000 tremtinių. Vokiečiai jam 
įteikę mažą laivelį ir gelių. Taip 
pat p. Bukšnys pasveikino jį nuo 
lietuvių ir padėkojo, kad daug 
lietuvių galėjo įvažiuoti į Ameri­
ką. O’Connor pasakė, kad virš 26 
tūkstančiai lietuvių įvažiavo į 
Jungtines Amerikos Valstybes.

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudalyta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa­
vyje galingą šilimą. Šildydama ga­
lingai, ištarpius reumatiškus skaus­
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir­
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo­
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne­
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu­
vę. Kaina 2 oz, $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00. Ga­
rantuojant pasekmes, ar grąžinam pi­
nigus.

A. Liutkus išvertė <į prancūzų 
kalbą "Rainių miškelio tragedi­
ją”. Joje išsamiai pavaizduoja­
mas šiurpus Rainių miškely nu­
kankintų lietuvių likimas. Rūpi­
namasi ją išleisti prancūzų kal­
ba. Minimasis leidinys su K. 
Mockaus įvado žodžiu buvo 1942 
m. išleistas “Žemaičių žemės” 
Telšiuose lietuviškai.

Rockford, Ill., BALF 85 sky­
rius BALF centrui pasiuntė 100 
svarų rūbų.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666, Newark 1. N. J.

Rugsėjo 6, 1865, carinė Rusi­
jos valdžia uždraudė lietuvišką 
spaudą, norėdama įvesti rusišką­
jį raštą, bet lietuviai rusiškos 
spaudos nemėgo ir nepriėmė. 
Tada lietuviškas knygas ir lai­
kraščius pradėta spausdinti Ma­
žojoj Lietuvoje (Tilžėje, Bitė­
nuose, Klaipėdoje).RINKTINES MALDAKNYGES

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 
Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P, M. Jurr.s. 

Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenij 12. Litani­
jų 16. Vainikų maldų “karunkelių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Dąng įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jure’. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmė*. Sutaisė lsu.«, J. K. M' 
liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygė,, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—•! 0 centų.

' ' ■ f
Žymiai Nupigintos Maldaknyge*

MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)........................... -......... 5'1

MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais........................     4'1
Užsisakant kreipkitės {

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
T3 E. South Street (X Box 32)j Wilkes-Barre, Pa.
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